SILEO alia quorum quiuis annus est ferax. Labo-

res nostros probis acceptos esse indicat liberalitas, in augenda suppellecstile sacra, tum in Collegij pauperte subletanda. Prius caput illa concernunt donata paria simpulorum ex argento. Argenti & auri massa tertio pari ad bonam magnitudinem, & ventustatem rica quoque materie sacris vestibus quatuor. Legam pia quedam persona omnem suam substantiam ex patrimonio acceptam Collegio: exilem quidem illam: viduæ illius Euangelicæ Deo gratam, & acceptam. posterius pertinet primum Magistratus Crumlonieni benevolentia. Hic quamquam maiori ex parte religio à nobis dissidet, præstò tamen fuit cum rebus necessariis tum consilio ad pontis aquarum iniuria conuulsi, & quod rundam aliorum in horto domui vicino restauratione Paris beneficentia laudem habet. & Reuerendus dominus Abbas aureæ coronæ. Scholæ post pestem multorum approbatione restitutæ: discipuli pauci quidem, verum alacres & industrij: illorum duo Societati nostræ adiuncti nonnulli sacris iniciati, Ecclesiæ Dei suam probas operam.

COLLEGIVM COMMVTTOVIENSE.

OMMOTOVII fidem acceperunt vigiti: Magister unus VVitebergæ renunciatus pro quo dum in fide instituitur hospitij per solutum premium, & abeunti viaticum datum Concionū, Catechismi (qui quater insuper in hebdomada per Quadragesimā est habitus) excursionum in pagos, & ad B. Virginem Grupnæ peregrinatione celebrem, idem fructus, qui esse solet. Peste periclitantibus secreti fun-

dux.

duo: totidem in Domino requieuerunt : alter P. Iacobus Vernios Flander Coadiutor spiritualis externis, testante multorum fletu, imprimis charus. Alter Gasparus Cyrus Tubingensis. Pro his tres ad tyrocinium Societatis missi. Censu Collegij qui hoc triennio præstari à ciuibus propter damna incendi non poterat , Imperatoris optimi beneficentia iuxta litteras fundationis ex Camera numeratus est.

C O L L E G I V M NOVODOMENSE.

MORATI sunt hoc in Collegio quatuordecim , intacti omnes percutiente Angelo viciniam. Addixit se Societati unus. Concionum, ac reliquorum progressus qualis qualis laborantium solatitur industriam. Nam lumen fidei Catholicæ acceperunt viginti , & unus post graue ac intestinum à biennio secum certamen. In festis Dominicæ Resurrectionis expiari 546. à peccatis totius vitæ 75. calicem deferuerunt 19. Inualuerat pestifera consuetudo, qua ciues relicto pastore proprio ad loca hæresi occupata Sacramentorum gratiâ sese conferebant: huic hac ratione itum obuiam , vt qui absque Sacramentis à legitimo Sacerdote suscepitis è vita decederet, Ecclesiastica priuaretur sepultura. Offendit hæc res non paucos , maxime quod cogerentur suos in locis profanis sepelire , iamque ad seditionem sese cohortabantur : sed rebellibus carcer dedit sapientiam, vt iam & Sacerdotes ad se vocent , & Sacramentis muniti è vita decadant. Illustris fundatrixis, & filij heredis in Nostros animi propéso non modò perseverat, sed augetur etiam magis. Enim uero adiecerunt

ad Collegij prouentus annuam quamdam pensionem pœnariam: ad fundationem vero prædium, & agerum, uitati proximos, quorum valor mille propemodum: leros attingit: aucta eadem quatuor sylvis ceduis, quæ copiam lignorum sufficientem perpetim Collegio subministrare posse existimantur. Pars item fluvij ciuitatem allabentis pescationi commoda nobis tributa est. Datus & usus templi Parochialis, in quo deinceps absque incommodo Parochi res diuina peragetur: cuius rei gratia erectum est à fundamentis Sacrarium. Sex vrnæ vni, centum libræ ceræ, 150. libræ olei ad sacrificium missæ, & ad sacræ Eucharistiae conseruationem quotannis assignatæ. Tandem centum talerorum eleemosynam præter alia, argumento liberalis animi fundatrix Collegio exhibuit.

COLLEGIVM GLACENSE.

GLACII numerantur tredecim, duplex oratio, Catechesis consueta, & reliqua Societatis exercitia addiderunt Ecclesiæ nouem, quod mirum videri possit, nisi nota sit Prædicatum Lutherorum pertinax in malo vigilantia; qui suos in congressu Nostrorum auocant, & ut facilis descensus Auerni, non difficile in peius sponte ruentes perturbant. Qui tamen Catholici sunt tanto constantius iniurias ferunt, & frequentes ad diuina mysteria accedunt. Mense Iulio miles, hic erat iam in præcinctu, ut ad castra pergeret; verum ut qui Societati male volunt, sibi populos ludum facerent, inducunt ultra currentem, ut pugna initium sumat à Collegio. Venit miles acie disposita

præsum

præunte tympano, & fistula: per portas præclusas viam
vi facere parat, duce fabro quodam ferrario, modum
quo portæ perfringi possint docente. Aditu primò vi pa-
refacto, cùm impetus fieret in sequentem, Nostris eo
magis percussis quod videntibus Senatu, & Capitaneo
res ageretur, dissimulareturque: ortus repente inter mi-
litæ rumor est insidias sibi parari: deterritus forte con-
cursu multitudinis nouarum rerum audax, quare recessit,
& pro palma risum vulgi retulit, & cachinnum. Illum
tamen qui militi classicum cecinit, ut & alios suasores &
adutores non multò pôit vna cum suis omnibus vis
contagiosæ huius absumpsi. Ecclesiæ suppellectili acces-
sit calix prægrandis, quem ciborium vocant, ex argento
exterius inauratus, emblemate vermiculato insignis.

M COLLEGIVM SELLIENSE.

SELLIA, è Residentia hoc anno accepto
Rectore crevit in Collegium; in decursu So-
cios habuit vndeциm, nunc alit 14. Gra-
uior fuit annus præsertim animalibus, è qui-
bus bonam partem nobis pestis depasta est. Angustiæ
Collegij aliquot mansionibus ampliatae, templum Col-
legio por tico iunctum, ut commodè Nostri ad sacra ita-
re possint. Accesserunt & ædes exactis Nobilibus, inter
quos templo vicinæ adolescentibus decem, præter alios
tres Sacerdotio proximos, quos omnes alit Collegium,
& Scholis attributæ. Has enim augere oportuit ob stu-
diosorum frequentiam, quos primo anno numerauimus
prope trecentos, modò pauciores, quod vicina loca va-
llans Tartarus cursum litterarum repressit. Sed ijdem

Y 5

abacto metu reueniunt, eo numero, ut ad tres Grammaticæ Classes addenda fuerit Schola Poëseos. Spectans industria discipulorum tum in dramate, studiorum nouationi, cum præmijs diligentia præmissa, tum cum Illustres viros salutarent: quos inter Comes huius admiratus adolescentum in dicendo peritiam di- fensum, inquit, ligno, & Iesuitæ docebunt ad perorandum. Suus item pietati est locus. Vnus religionem S. Pauli ingressus: alij aliam expetunt. Fuit qui cum ad negandam fidem minis cogeretur, vitam & corpus obtulit, retulit corpus infirmum, vitam infirmam. Nonnulli ob abstinentiam & iejunium graves contumelias passi. Aliquidie Parasceues in templo sub noctem in corpora sua iuierunt. Bono exemplo sunt omnibus Reuerendissimi Nitriensis alumni, quos alit omnino duodecim: habet Ecclesia Collegiata Nitriensis suos. Confessiones universæ quam domini, quam foris auditæ propè octingentæ: de tota vita aliquæ: aliæ à pluribus annis repetitæ. Ab hanc liberati quadraginta octo. Ex his milites duo Strigoni ad mortem damnati: quos vñus è Coadiutoribus nostris isthac iter agens, & ad diuinâ mysteria suscipienda induxit, & ad extremum munere hortatoris prosequitur. Datus est oppido Parochus, qui nos eo munere quod hactenus exequi cogebamus, leuaret. Cathedra tametinest Noster, è qua dum verba facit, resipiscunt plures. Ad Hungaricam cōcionem accessit sub anni finem Germanica Doctrina Catholica populo rudi tradita domi & peregrinè, quod dum vñus facit ad Ministrum hereticum tum concionem meditantem adit, operam suam pollicetur, & tandem à tergiuersante extorquet ea lege, ne quid de Euangeliō manē explicato differat, sed de differentia bonorum, & malorum Angelorum illud Apocalypseos assimilat: Factum est prælium magnu[m] in cœlo. Auditus est cum auditate multitudinis curiosi,

vbi

vbi si nihil aliud, hoc saltem effectum, ut homines huma-
nitatem Societatis, & mendacia quibus Catholici ab
haereticis onerantur, agnoscerent. Pertinacior fuit alter
Prædicans, qui tamen coram multis, dum necessitatem
Baptismi negat infantibus, conuictus est: neque carnem,
ossa, sanguinem, atque adeo substantiam hominis pec-
catum esse: neque quod addebat more cadaueris pecca-
tum in terra putrefactum, fuit hæc redargutio illi podo-
ri, quem ostendit ira: alijs saluti, ut in tingendis sacro
fonte paruulis diligentiam ponerent. Ad comitia Regni
vocante edicto Cæsaris missi duo: quorum alter per
Quadragesimam pomeridianis horis dierum dominicorum,
& alias, vbi requirebatur, sermones habuit ad
populum: uterque verò quantum licebat operæ saluti
proximorum impedit. Ibi publico regni iudicio con-
demnati nobiles, qui sine iure ius nostrum sibi vendica-
bant: eorum agris, & domibus exolutis, ex oppido dimis-
si magna nos molestia liberarunt. Accesserunt templo
donaria. Et quidam à Serenissima Maria matre cum
velis quinque eleganter pictis calices duo argentei pul-
chro opere inaurati. A Serenissima Maria Christierna
tertius cum simpulis duobus argenteis: à ciue Tyrna-
nensi fertum gemmis intertextum: aliunde verò ad rem
sacram, & librariam taleri centum, & octoginta. Reno-
uatum cœmiterium. In Sacrario mésa affabré facta ve-
stibus conseruandis idonea. Exitus anni luctuosus omni-
no fuit ob excursionem Tartarorum mense Octobri
omnia circum flamma ferroque vastantium. Constat
est fama ad decem hominum millia paucis diebus in di-
ram seruitutem abducta. Nostri diuina prouidentia &
bonorum hortatu seruati omnes, & Turocij, & Posonij,
duobus in Collegijs, è ciubus amissus unus dumtaxat,
qui dum per imprudentiam Martem vrget, capitur: reli-
qua licet periculis exposita, sarta raman, tectaque man-
sere

sere omnia. Ad primam Aduentus Dominicam Numinis actæ per supplicationem gratiæ : & oppido munito aduersus repentinorū impetus fossa bene alta, lataque que aggesto aggere mense Nouembri datum initium

R E S I D E N T I A T V R O C I E N S I S .

I C Sacerdotes quatuor cum totidem Coadjutoribus, & domi & foris munijs parochorum ob penuriam Parochorum occupati. Excurritur dominorum rogatu, in maiores presertim solemnitates, multorum non animarum modo solatio, sed etiam sanitatem corporum. Hanc expertus Dynastæ cuiusdam (non quidem Catholici, at ob noctis de Religione prudenter institutos sermones beneficiti) aulæ Magister, qui sacra exomologesi, coelestisque cibi medicina vnâ cum coniuge è morbo comitatur. Alius vir nobilis solo Sacramentorum voto in extremitate recreatus, & votum exsoluit, & sanitatem plene recuperus est. Præstitum remedium Polono non ignobiliter valetudinis ingrauescentis in thermis quæsito solatio, Sacrementis à Nostro perceptis illuc peruenit, & occasionem præbuit in plures inibi benè locandæ opera. Extremum adolescenti duo de viginti annos nato ingruit supplicium: is ne cum corpore, animæ amitteret vitam, laboratum à nostris, ut qui ob periculaciam reputato Sacerdote in certum ruebat interitum, verum precibus Sacerdotis ad Deum, eò adductus est, ut cum lachrymis saepius confitendi potestatem expeteret, quæ rite perfecta duas horas in oratione ponit, tum ad quæstiones raptus, cum nihilo plus quam ante libere pronunciat.

munciasset, populi clamore absoluuntur: at aliquanto post
denuò ad supplicium repetitus, aeternum, ut spera-
mus, evasit. Plura de rebus longius à domo gestis
postea.

N V N C quæ domi aguntur, non quidem Societati
vniuersæ, at nobis hoc in loco sunt consueta, quo per-
nent variae, nec raræ per annum sub signis supplicatio-
nes, ad uitæ fidei memoriam refricandam: quamquam
ut hoc anno in singulas dominicas iterarentur, causa fuit
bellum, crebra incendia, lues animalium, à qua nostrum
territorium ferè immune fuit, villis vndique iam propè
armento exhaustis. Addita oratio quadraginta horarum
hactenus hic non visa, quo tempore Tartari populabun-
di reliquam penè Hungariæ partem ingressi sunt, magna
simplicioris huius populi die, noctuque frequentia: quam
Scholaftici non solum votis, sed etiam flagris volunta-
rijs in terga sequentibus promouerunt. Superstitiones
Montanæ huic genti familiares repressæ: labores partus
agno cereo mitigati: depulsa spectra. Cereuisia cuidam
veneficijs, an aliunde instar bituminis constiterat: ea a-
qua lustrali, & sale insperso restituta. Duo virtute Extre-
mæunctionis à morte penè ad vitam reuocati. Genera-
les confessiones exceptæ amplius viginti, ex ijs quatuor
eorum, qui recens ad Ecclesiam adducti sunt, ad quam
eo difficiilius se adduci patiuntur, quod Prædicantes non
modò auersentur, sed nominatim e pulpitibz diris deuo-
ueant, quos vel indicium orthodoxæ Religionis habere
aduenterint. Exulti & duo Sacerdotes à vicino nobili
missi, vt rebus spiritualibus animum apud nos prius
formarent quam primum Deo sacrificium offerrent, &
munia Parœciarum susciperent. Postremò hospitalitatis
munus exhibitum, non pauperibus modò, religiosisque
viris: sed Prælatis etiam, ac Principibus, inter quos te-
renissimus Maximilianus, & Serenissima Christiana:
quibus

343 PROVINCIA AVSTRIAE,
quibus in domo nostra ad paucas horas , & locus , &
prandium datum.

EXCURSIO PRVSCENSIS.

PRVS CII expurgata superioribus annis per nostrum Sacerdotem hæresi , eiusdem necessaria hoc anno fuit opera : siquidem Parochus ipsa nocte Paschatis grauissime secundum aurem in propria domo à latrone (cuius iniuria submissus fuerit incertum est) sauciatus decumbebat : ergo vniuersus labor humeris Patris incubuit, quem tulit non sine fructu confitentium & ad Ecclesiam redeuntium; quos inter senex fuit, qui ob dementiam ætatem oculis captus fidei lumen aspergit , & conscientiæ tenebras totius vitæ confessione depulit: Is veteribus amicis exosus in Nobilis cuiusdam Catholicæ benignitate conquiescit. Populi huius grata voluntas vel ex eo appareat , quod mense Iulio pro Sacerdote stro, quem ægrotare inaudierat , communes ad Domum tanquam pro parente suo preces obtulerit , quas Deus exaudiisse videtur , redditæ eidem citò salute.

EXCURSIO MITTICENSIS.

MITTICAE Trenchenium inter, & Nitriam Parœcia sita est quatuor constans pagis , annis iam amplius triginta Lutheri spiritu obsessa, eius administrationem adeptus D. Ioannes Madorzany auxilio Episcopi Nitriensis tanquam ordinarij

dinarij, populo verum pastorem pro prædone dedit, & vnum è Nostris, qui Parochi ægri vices obiret euocauit. Laboratum mense Augusto pro viribus: iacta fidei fundamenta apud agrestem populum, & hæresi penitus infectum. Multi veritatem agnouerunt, veterem religionem rediisse gratulantes: tres confessi, & pane cœli refecti: alij pertinaciores in suo errore visi. Renovata Catholicæ religionis memoria, Noster, cura relicta Parochio domum reuertit morbo affectus, tum ob Augusti calores, tum ob rerum necessariarū penuriam. Ita enim Prædicans è cathedra ad stiuam abiens parœciam expiatam deseruit, vt ne fenestras, aut portas integras quidem reliquerit.

MISSIO DA ROCIENSIS.

N hac Missione modò duo nostri Sacerdotes agunt: quorum alter solus biennio ferè prior ibidem Caluiniano furori expositus fuit: cuius vel hoc fuerit argumentum. Inuitatus ab ægro Catholico Sacerdos per hominem Caluinisticè hæreticum, qui litteras habebat ab uno buccinatore ad alium, per cuius oppidum eundum erat, perferendas: quid litteræ voluerint probavit euentus. Nam ubi ventum ad oppidum est, comes hæreticus Patrem præcedere iubet, dum litteras concionatori tradat. Ijs perlectis: Euangelij præco sollicitare hominem ad trucidandum Sacerdotem: ille verò resistere, & se hominis innocentis imperfectorem esse nolle: tantum valuit pia per iter sermocinatio, dum Noster comiti suo inter reliqua Decalogum, & huius quartum, quintūmve præceptum efficacius

344 PROVINCIA AVSTRIAE.
caciùs iinculcaret. Assecutus deinceps Patrem odum
buccinatorum non sine auersione exposuit. Tentac-
des & per alium Nobilem, à quo duo famuli stridi-
dijs ad Nostrum eodem tempore diuinias horas in-
tulo persoluentem missi, sed ab ingressu horti quip-
bat diuina virtute absterriti cōtumelijs iniectis rec-
runt. Similes tamen conatus Capitaneus Cæsareus
statis vir Catholicus nonnihil compescuit.

V T I L I T A S quæcumque est, peregrè in decur-
posita est: ieunia, festa, confessiones mirum quantum
populus hic Caluinisticus horreat, adeò libertati can-
assuetus à puero. Matrimonia Prædicantes vñnum ei-
ponunt: nullum tam ratum est, quod accepta pecuni-
non dirimant: nullum tam irritum, quod non confirmet:
quod malum præcludit viam plerisque ad Ecclesiam.
Rerum diuinarum mira ignorautia, vt abolitis per hos
Iconoclastas imaginibus, si pendentis è cruce Christi
ostendas iconem, alij, quid rei sit, ignorent, alij lignum
Papistarum Deum esse dicant. Redierunt tamen ad Ec-
clesiam inter tot Prædicantium maledicta, que in Cat-
holicos circumsonant octoginta: quorum duę mulieres,
altera iam agens animam confessa est: altera deforu-
tori ad honestatem traducta. Tres item senes: prius
iam plures dies derelictus, tandem Nostro infirmos qui-
renti, extremo cum morte luctamine oblatus, cum pe-
catorum venia catholicè discessit: alter actus despera-
tione, quamvis morbus inhiberet, fugit tamen in agrum,
vt Sacerdotis vitaret conspectum: sed reductus deposi-
ta perfidia, & graui in proximum odio tranquillitatem
recepit. Tertius demū cū post latrocinia, cædesq; malle-
se mortem æternam diceret, quam confessionem, acce-
ptis sacramētis cum corporis incolumitate sanam men-
tem induit. In exequijs Comitis cuiusdam Catholicī ha-
bita concio magna procerum frequentia, in ea D. Ioan-
nis ver

nis verba: Beati mortui, qui in Domino moriuntur: qua Catholicis spes addita, hæreticis metus. Res ad Magnam eius Provinciae insigniter hæreticum delata, adeò eius animum exacerbavit, ut diceret neminem ex eo numero fuisse virum, qui Catholicus Sacerdos dicendi libertatem, aut voce, aut ferro repressisset.

MISSIONE DEZENSIS.

DO MINVS Daniel Pongratz illustris nobilitatis annos plures nostrorum opera vius, domum Nedezi in comitatu Trenchinensi destinarat, quo ipse cum coniuge, familia, & è vicinia etiam alterius Domini paganis ad res diuinas conueniret: augébatur sensim numerus auditorum ad quos propalam verba facere numeris beneficio aliquando licuit. Oppidum est Varina passus Nedezi bis mille in duos fratres Catholicum, & hæreticum partitum; præcipuum ius est Danieli Catholico, nempe seniori: ibi paroecia opima; sed annis iam triginta Lutheri coeno foeda. Excesserat proximè è vita Prædicans, cui extemplo in tanta PseudoApostolorum multitudine contra ius, fasque subrogatus alius: ferijs Paschalibus nouus. Minister facundiæ datus erat experimentum: confluebat certatim vel temporis sanctimonia, vel nouitatis studio multitudo, quam ex editiore loco conspicatus, & miseratus Noster, ad spectaculum euocato D. Daniele: En, inquit, quanti isthic etiam ex tuis ad perniciem, & æternas tenebras properant? nos interim cum lumine in angulis delitescimus, & tamen primum illius loci ius tenemus. Non furdo dictum: properè consenso equo,

Z

stipatus satellitio Varinam contendit; & templum per refertam ingressus turbam, ad buccinatorem nesciondum magnificè crepantem: Heus tu, inquit, latrare ne, quis enim te hoc ut agas aduocavit? an ego prius huins & oppidi, & ædis hæres non sum, ac domini Obmutescit ad ista ille paulo antè facundus: è populo stupent, & mirantur, illi diffluunt, alij indignantur: frater præsertim cum aliquot nobilibus: postremò cum iugo disceditur. Iussi oppidani ad condictam diem quæcum proxima Dominica reuerti, Catholicum Sacerdotem audituri confluunt frustra: nam per vim ab ædis curare abreptæ claves. Edictum interim, ut omnes domestici Sacellū rei diuinæ causa in posterum accedant, nisi multari, & fortunarum pati iacturam velint. Res deinceps variè acta: hæreticis in Prouinciæ iudicijs (Sed etiam appellant) pro arbitrio causam decidentibus: resistenti verò fortiter Daniele, ut quibus in negotio Religionis nihil esset iuris, neque constaret iudicium vbi idem esset accusator, & Iudex: Catholico verò fratri germano ad tribunal Episcopi Nitriensis, cuius Dioœcesi parva subest, diem dicete; Triumphabit, ut speramus, causa qua Dei agitur gloria. Nam quamuis Magnates Lituanorum Prædicantem iniecerint, fracti tamen sunt eorum animi, qui quiduis subeant facilius, quam coram Ecclesiasticis, quibus summa est in Regno auctoritas, cauidentur. Dum Noster felicem rei exitum præstolatur, cepit confessiones quinquaginta, data publicè Euchæstia, idem expertentibus amplius ducentis; coenas, diebus ieiuniorum quæ inoleuerant, abrogat. Festis, quæ ad moridiem modò celebrabant suam solemnitatem, Anglicæ verò Salutationis pulsus iam olim intermissus constituit: capitales inimicitæ inter nobilissimos coninguedatae.

INCREB VIT latè Catholicæ religionis hoc
brevi

breui spatio fama: adeò ut tres pagi Domino hæretico supplicem dederint libellum, quo & Catholicos Sacerdotes petebant, & de suis Prædicantibus querebantur, quod priscos ritus aboleant: præsertim verò quod Beatisimam Dei genitricem ore sacrilego meretricem appellare audeant. Habiti ob has preces seuerè à Domino, persistunt tamen, & modò clam, modò palam Nostrum adéut. Vigilat interim & Pseudoparochus post carecta, & quorum non potest esse vindex, fit accusator. Relatus est aliquis ob laudatam impensiùs veterem Religionem, & carceri mancipatus: post datas sufficientes, vt arbitrabantur poenias, dimittitur: ille à carcere recta ad Sacerdotem animam carcere soluit, & liberatore Christum publicè accipit. Noua occasio criminis apud Dominum in hominem crudeliùs stomachantem. At ille, En Domine: inquit, seu bona, seu caput, siue malis vtrumque Lutheranus amplius non sum, Catholicus morior: dedit libertatem homini constantia. Alter inconstantior, fuga, ne ciurare fidem cogeretur, sibi consuluit. Verum & alio criminatur, quo plures haberet reos, usus est artificio: Catholicos oinnes, quos suspicabatur in sacrarium includit, Lutheranam confessionem fateri iubet: præit, nemine subsequente, vrget omnibus obfirmatè tacentibus: iram minatur Domini, illi contra se pariter habere, quorum eum apud Dominum accusent. Hic male conscius innocentes à se dimittit. Ad hanc populi constantiam hoc addo, quod cùm nobiles plerique duodecim florenorum multam edixissent, si quis ad sacra adiret, eodem, & Dominos adduxerunt, & liberam sibi venienti potestatem impetrarunt. Vir erat locuples, qui ut suos à Nostro auocaret minus suscepit è Postilla concionatoris: sed conuentus à Patre se cum suo auditorio ipsi erudiendum dedit.

COETERVM hanc Missionem impetrasse viden-

Z z

tur boni senes, qui renouata religione Salutare Domini
videntes in pace emigrarunt. Ex his bonam partem
vnus egerat in hæresi: sed properans ad mortem reliquo
hæretico nostrum accersiuit Patrem, munitusque Sacra-
mentis decessit. Anus centenaria viginti annorum (tu
fluxerant à pulsis Sacerdotibus) facta confessione cum
cœlesti viatico læta reuixisse fidem, perrexit ad Domi-
num. Alteri votum sacramentorum priusquam Sacerdos
adueniret, viam ad cœlum præbuit. Nec defuit qui dum
se ad extremum communiret certamen, cum animæ li-
lute insperata in corporis reciperet valetudinem.

COLLEGIV M LABACENSE.

LA B A C I duplex nobis fuit periculum: alterum ab hæresi: à peste alterum. Hæresis ma-
ter seditionum, quamquam in omnes Catho-
licos; in nos tamen præcipue infœlicem suā
prolem concitauit: vt pote quos autores creditit, &
hortatores Archiducis Ferdinandi in exturbandis post
quinquaginta demum annos, quos hic grassati sunt, buc-
cinatoribus. Pertinax admodū est hoc malum, vbi semel
inualuit: ita post pullos Ministros nihil erat, siue Nobili-
tatem spectes hæreticam, siue ciues, quod non esset tur-
batum, & spirans minarum. Nam illi quidem non Ca-
tholicis modo infesti: verum etiam Principi rebelles,
Prædicantes in arces suas acceperunt: hi vero aperto
acti furore, & munus rabularum in concionibus vilifi-
ci quique suscepserunt, & nihil non mali, quod Catholicis
inferre poterant, intulerunt. Tempestas in Nostros
erat huiusmodi. Conuenerat quibusdam Collegium in-
uadere,

uadere, quotquot essent Societatis occidere, & in profluentem proiecere: iamque in angulis per ciuitatem armati, quin pro ipsis Collegij foribus constiterant, ut præter ipsam cædem nihil deesset: tum monentur per amicos, cauerent armatorum infidias. At Nostri nil tale paulò ante veriti, luminaribus tota nocte per domum rellentibus, in eam aduersarios pertraxerunt opinionem, ut arbitrarentur externa illos Italorum adsciuisse auxilia, quare in præsens destiterunt à cœptis. Initur aliud patrandæ cædis consiliū, nō nostro solum, sed etiam aliorum detimento. Meditabantur incendium, ut eo in concursu subito Nostros obruerent: res iam pluribus innotuerat, cùm ecce in vicinia proximè nostras ædes flamma exoritur: ibi concursare amici, fugam meditari, incendium apud nos, atque ab ijs quibus id erat propositum factum esse rati. Vestigabatur iam aditus ad nostram domum: at lux tenebriones eodem, quo ante modo à proposito auertit.

ALTE RV M malum pestilentiae totam penè Carniolam vexauit. Et Labacum quidem ad veris initium rure rediit, quo hyeme superiore excesserat, tantisque aucta est incrementis, ut hic quidem non plures trecentis absumeret; at foris tam multos, ut quibusdam in locis agri non haberent, in quorum falces maturas segetes deponerent. Ad hoc periculum secesserunt Magistratus: quæ causa fuit, cur hæretici, & Prædicantes impuniū ad ipsam usque urbem baccharētur. Nostri ob luem dispersi quidem, intacti tamen omnes duo solum è fratribus rei domesticæ adiutores, diuturnis morbis conflictati, diem suum obiēre. Adfuit tribulatis nihilominus à Divino Numine solatium. Nam hoc anno aperte omnes hæretici è Senatu moti, & Catholici substituti sunt: quos ut haberent, opportuna fuit quinque familiarum recens ad fidem conuersio. Concilio Germanica in templo, quan-

uis Scholæ, & Catechismus desinerent, intermissa nunquam. Numerum confitentiū non perscribo, qui quātus fuerit colligi potest, tum ex periculo pestis, cui quoq[ue] propinquior tantò suæ salutis est studiosior: tum ex bilēo, quod Episcopus Labacensis suæ diœcesi à Saucissimo Clemente V I I I. impetravit. Trium matronarum illustrium illustris fuit præ reliquis conuersio, quarum vna dissolutis Lutheranorum à Nostro argumentationibus, contempto patrimonio, suorumque odio, fidem amplexa est Catholicam. Altera non multò post quām nunc Luthero remisisset, in summis doloribus insigni patientia in viuis esse desijt. Eius exequiæ studiorum Nostrorum numero, & concione celebratæ: qua sublati sunt quorundam è vulgo sermones maleuoli, qui diuinitùs ob desertam religionem punitam esse dictitabant. Tertia splendore natalium non inferior; ob persecutio-nes propter fidem etiam sublimior. Duos alebat in nostris Scholis filios; qua re adeò nobilium in se odia exacuit, vt filium alterum, dum ad Scholas duceretur, vicurrui impositum, ad arcem quandam abduxerint, ipsique matri postea struxerint insidias. Nam nihil metuentem die Dominica in arce, in qua degebat, inuadunt, immanitate summa vincitam concludunt in carcerē, nec ab ipsis quoque tormentis abstinent. Verūm hæc omnia fidem eius probarunt quidem, sed non superarunt. Accesit quoque templo munus in calicibus, & vestibus sacris à Serenissima Archiduce Maria matre, quingentis aureorum nummis estimatum. Reliqua quæ communia sunt, prætereo: vt etiam studium officiumque Nostrorum desperatis penè rebus pro tuenda parte Catholicorum adhibitum, fructu labori, conatuique egregiè responsive, quem diuina Bonitas augere, conferuareque dignetur.

COL

COLLEGIVM OLOMVCENSE.

LOMVT II anni principio fuere 46. pauciores postea, vbi pestilentia non secus quam pleraque alia loca urbem affligere coepit. Nam ex ijs amplius viginti relicti in Collegio, cæteri ut periculum euaderent ad loca tutiora misserunt. Hac in re magna fuit Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis in Societatem benevolentia, quorum beneficio arx Episcopalis Kelzscium Societatis personis concessa, in qua aliquot hebdomadis hæsere duodecim, ita comode, ut sua exercitia studiorum, & spiritus non secus, ac si in Collegio essent obierint: conuictoribus verò in oppido Budisconia domus Prætoria designata, quibus cum tres è Nostris publicis concionibus, & sacramento rum administratione plurimum oppidi ciues sibi deuinxere. Conuictoribus vti tempore recessus, nec disciplina nec pietas defuit: sic nec studia, exercitationes quotidiana, pro varietate auditorum, & classium. Nouembri mense apud ipsos renouata studia cum diligentiorum promotione, & præmio. At verò ijs quos domi remansisse dimimus, quo maior fuit ciuitatis luctus, & vasistas, eo maior oblata est occasio de ciuibis bene merendi, qui suos vix spirantes inter brachia ad Nostrum trahebant templum sacris mysterijs muniendos. Deerat videlicet iam Parochorum opera, tribus Sacellanis, & Parocho uno defunctis, & altero grauiter decumbente, segregatus ad hoc potissimum Sacerdos unus, quotidie ab exorto sole ad occasum ædes funesta contagione infectas oberrauit, confessiones exceptis, morituros solatus est, sanus fer-

Z 4

per, & in columnis. Cum verò passim multi pauperes, & peregrini in plateis, portis, alijsve ciuitatis, & suburbij angulis, omni solatio, & auxilio destituti iacerent, & in sola laterum officina ad ædem S. Crucis, 73. circiter immi vnâ decumberent, qui partim peste, partim fame confitarentur, actum cum dñioribus ciuibus per Nostrum, ut miseris eleemosyna subuenirent, quæ admonitio, crebræque concionatorum è superiore loco exhortationes tantum effecere, vt data per pios homines proprijs manibus eleemosina centum quinquaginta taleros attingeret. Abstulit hæc lues hominum millia quatuor: singulari tamen beneficio Collegium vix attigit, vnicō P. Guillermo Drentschaff excepto, qui dum sacris concionibus plebem institueret, & in excipiendis confessi onibus assidue versaretur, hausto veneno pestis, repentinò extinctus est, post annos in Societate vnum & viginti magna sanctitatis, & doctrinæ laude peractos. Obiit & P. Tobias Prochelius quatuor votorum professus, cui lenta tabes finem attulit ipso D. Fracisci die, quem Extremæunctioni prefinuerat. Tentati sunt varijs morbis plures alij, vt nempe difficulti hoc tempore non deesset, illis quidem patientijs, alijs verò charitatis exercendæ occasio.

S C H O L A E anno priore sine solemnitate publica, auditorum tamen nobilitate, & frequentia inchoata ad medium æstatis dimissæ sunt, qui decurso Philosophicæ stadio Magisterij lauream spe conceperant, eadem frustrati: multi adolescentes insignes, qui animum ad Societatem adiecerunt, ob retardatum tot malis P. Provincialis aduentum dissipati. Vnus maioris desiderij P. Provincialis legens vestigia voti compos effectus est. Verùm quis fuerit toto anno animarum cultus exponendum. Et præfertim quæ foris sæpe apud Proceres & Prælatos ad animarum salutem acta sunt, domi consueto maior fuit confitentium, & communicantium numerus, ita vt generales

rales ducentesimum excesserint. Fœminæ ad partum granes à multis milliaribus Sacramentorum causa huc se contulerūt. Statuta inter coniuges pax. In carcere constitutis, & suppicio adiudicatis datum solatum. A diuersis hæresibus redierunt circiter septuaginta, ad alteram speciem centum, & duodecim. Vir erat nobilis pene sexagenarius eruditione, & opibus inter Morauos clarus, secta à prima ætate Thaborita: is postquam cum diuersis Societatis nostræ Patribus pluribus iam annis variè de rebus fidei controversis contulisset, nec tamen veritati cefisset, peste correptus vltro pridie mortis magna ciuium admiratione ad templum nostrum venit, vbi hæresi, & peccatorum totius vitæ sarcina cum lachrymis deposita cœlesti epulo inspectantibus omnibus refectus est. Testamento verò cautum reliquit, ne filius, qui superiore anno Ecclesiæ nomen dederat in conuictus nostri disciplinam receptus, alibi quām vel in Societatis nostræ scholis, vel ijs Academijs, quas Societas ipsi præscriberet, studia absolueret. Legavit & pauperibus ordinariā in annos singulos eleemosynā Nostrorū arbitrio distribuendam: et si forte filius ante pubertatis annos vita excederet bonorum omnium conuictum hæredem esse voluit. Ex ijs qui veritatē acceperunt fidei, fuit & famula ciuis hæretici nescio quo casu infelix, dæmonis hospita facta, quæ cùm à domesticis nec verbo Lutheri ad saniores mentem reduci, nec vi contineri posset, ita vt perpetuæ adhibenda essent custodiæ, ne vel alijs damnum inferret, vel seipsum in flumen præcipitem ageret, accersitur unus è Nostris, vt ritu, medijsque Catholicis à maligno spiritu ancillam eripiat. Adfuit Energumenus Pater, ac post multas preces, crucis sacræ, lustralisque aquæ remedia blasphemias retulit voces, & opprobria. Sedato tamen aliquando patientia furore, annuit bene monentibus, atque conscientia Patri detecta Sacramentum Eucharistiae accipit, moxque à

molesto liberatus hospite. Apparuit deinceps sæpè malignus spiritus variè transformatus: verùm detectis fideliter confessario tentatoris machinamentis, ab importuno hoste quietem consecuta est. Quod ad templum attinet, hoc anno varia preciosaque suppellectile auctum est. Vir magnificus vxoris voluntati satisfacere cupiens numeravit templo nostro taleros trecentos. Et hæc quidem Olomutij.

DOMVS PROBATIO- NIS BRVNENSIS.

BRVNÆ numero plurimum 70. sed eorum, ut notum est, duplex ordo, Veteranorum, & Nouitiorum. Illis in labore cum cæteris Collegijs conuenit. Nam & scholas habent, & in multorum salutem concionibus audiēdis, confessionibus, Nosocomiorum, Xenodochiorum, & carcerū visitatione, varia ad diuersos excursione libéter simul, ac utiliter occupantur. Cuidam hydropisi tumenti confessio, & communio, alteri ægrotō Extrema vncio in columitatē dedit. Ecclesiæ redditii pene 50. quos inter primas ciuitatis cum coniuge, & ferè tota familia, cuius quò maior est auctoritas, eò exemplum ad imitationem illustrius. Ad communionem vnius speciei sunt inducti decem. Tynibus accesserunt hoc anno quatuor supra viginti, sed cim post experimenta Societatis ad Collegia missi in omnibus Dei, & Societatis elucet amor, si tamen abriora audire placet, hæc sunt.

M A T E R vidua filium in Probatione habebat vi-
cum, de cuius vocatione dubia per litteras, & nuncios,
ac tandem coram deprecata est, vt de statu suo volunta-
tem Dei diligentius perquireret: at filius iuramento se in-

ea ipsa, quam elegisset Societate viuere, ac vitam finire velle testatus est, animumque maternum sua constantia ita immutauit, vt fusis praegaudio lachrymis filio, & diuinam benedictionem, & ad finem perseuerantiam à Deo precaretur. Duos pono simul (quia ambobus eadem vocationis ratio: ambo enim diuino renitentes instinctui, maiore victi gratia periculum euaserunt) alter quidē cùm duarum hebdomadarum spatio ter à morte præsenti, semel quo minus effoderet oculum præseruatus fuisset: alter ob nuncupatum, nec tamen solutum de suscipienda religione votum graui morbo vltionē diuinā persensisset. Faciliores alij duo, quorum vñus vehementi affectus ægritudine, votum emisit, sanitatem adeptus est, Christi iugum latus in Societate subiuit: alter apud Principem à proprio parente inobedientiæ accusatus, triduanis vexatus carceribus, si forte præ religione aulam eligeret, ac demum bonorum precibus liberatus, post secutam breui parentis mortem, optatam ad salutem in Societate viam arripuit. Rogatus à magnifico viro quidam, vt Hieronymi Plati de bono status religiosi librum è Latino in Bohemicum conuerteret, qua in occupatione ita religionis amore captus est, vt tanti boni, quod scribendo meditabatur, se primum participem esse exoptarit: receptus est in reliquorum numerum, inter quos perseuerantiam bonis indicis pollicetur. Vnum adhuc hic reddam, eo maiori forte dignum admiratione, quòd à parentibus ad eam vitam sit animatus, ad quam alij suis liberis aditum præcludere solent. Iuuenis fuit Catholicis ortus parentibus, ab ijsdem sapienti admonitus, vt se Deo religiosè conficeret. At verò cui liberum fuit, quod d proponebatur eliger, magisque placeret libertas, neglecto parentum consilio, ipsis etiam litteris nuncium remisit, magistrumque à quo mechanicam artem disceret elegit. Moritur interea mater, ac biennio post quam vltimum obiisset diem in tempesta

tempesta nocte quiescentem filium aggreditur, candelam accensam manu præferens, lachrymas vberimas effundens: iuasura natum nisi restitisset furibundæ auia, quæ iuueni cum familia subfido venire visa est. Ad hanc non modo non est territus ille, verum etiam mors contemnens matris, in risum solutus, candelam quam manu gerebat excutere nitebatur. Cui mater: Tunc lucidum hoc mihi eripies? Ad hoc certamen euigilat adolescentis, plenusque formidine quam primum potest auia quod per quietem viderat exponit. At illa candela, inquit, accensa matrem in Purgatorijs pœnis detineri demonstrat, cui per tuum in religionem ingressum liberationem, salutemque impetrare poteris. Ita ille inter Reliosos ordines Societatem præ cæteris elegit, in qua diuinis consolationibus ab eo tempore frequentius recreatur. Porro quamuis illud sit proprium tyronibus, vi in mores Societatis formentur, interdum tamen, ad formandos rudiores, & iuniores domo mittuntur, quod fecerunt per totam hyeme in pagis numero decem. Ibi præcipuum est modum precationis, articulos fidei, ysum confessionis, & communionis exponere, & quæ pietatem concernunt ad populi captum explicare. Sublatæ sunt in hoc studio consuetudines quædam malæ, bonæ introductæ: præsertim verò perpetuationes, ad quas rufus populis à labore vacuus diebus festis, temporis fallendi gratia conuenire solebat. Qui singulis Dominicis ad hanc doctrinam accedunt, numerantur ferè sexcenti.

NOVI templi fabrica egregiè assurgit, ut mirentur omnes vno anno tantam molem a fundamentis erectam ad celeritatem iuuit. Magnificæ Dominæ Heleus de Thovvar munificentia, quæ hoc anno promissioni sua mille quingentos taleros addidit, cum anno superiori centum supra quatuor millia dedisset. Primus lapis pro fundamento turris positus est 21. Martij, ad cuius perfectionem

tionem Barones aliquot subsidium dato chyrographo promiserunt. Sacrista rebus preciosis aucta est. Bibliotheca nouis libris, quorum precium ducentos taleros ex elemosyna acceptos excedit. In pagis nostris duo ruinosa tempa restaurata. Illustrissimus Dominus Franciscus à Dietrichstein Cardinalis, & Episcopus Olomucensis, vt felicius regimen auspicaretur, indictis per dioceſim ieui-nijs, solemini supplicatione, & 40. horarum precibus, in Cathedrali S. Petri Ecclesia à Deo flagitatum est. Adfuerunt precationi nostri Patres cum Nouitijs, non sine commendatione, quod singulis horis quatuor in loco, alioqui à domo sat diffito, adesse niſi ſint. Accepimus op-portuna occaſione ſtatuam S. Petri ligneam eò libentius, quod vna fit ex ijs, quas vir quidam nobilis ad voluntatē vxoris hæreticæ olim templo exturbarat, non ſine vindicta Numinis. Vxor enim quæ per riſum ſtatuas aures habere dicebat, & ora, nec tamen audire, aut loqui, omnes proles, quæ etiamnum viuunt, ſurdas, mutasque peperit: ſed de his alijs annalibus dictum eſt.